
     

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 
DETERMINAZIONE: n° 87 COD. DPE012 DEL 28-06-2023 

DIPARTIMENTO: INFRASTRUTTURE E TRASPORTI 

SERVIZIO: OPERE MARITTIME 

UFFICIO: ATTIVITÁ COSTA PESCARESE - TERAMANA 
 
Oggetto: [Par-Fas 2007-2013 “Linea di Azione IV.2.1.a – Lavori di realizzazione pennelli e risagomatura 
scogliere esistenti nella zona sud e centro del litorale del Comune di Silvi. Progetto di completamento e 
adeguamento post-rescissione. CUP: C36E13000040001 

-  Determina a Contrarre 
- Aggiudicazione e Affidamento incarico alla Soc. GEOCART PROFESSIONAL SERVICE SRL 
- Accertamento e contestuale impegno di spesa 
SmartCIG: Z303BB5465 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
RICHIAMATI: 
• il DPR 15 gennaio 1972, n. 8 “Trasferimento alle Regioni a statuto ordinario delle funzioni 
amministrative statali in materia di urbanistica e di viabilità, acquedotti e lavori”; 
• la L.R. 8 settembre 1972 n. 18 “Norme per l’esercizio delle funzioni trasferite o delegate alla Regione 
con D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 8”; 
• la L.R. 30 maggio 1974 n. 17 “Norme per l'esercizio delle funzioni delegate alla Regione con decreto 
del Presidente della Repubblica 15 gennaio 1972, n. 8, in materia di interventi di pronto soccorso in 
dipendenza di calamita' naturali.”; 
• la L.R. 28.08.1976 n. 43 con la quale si individua l’organo consultivo nel Dirigente del Servizio Regionale 
competente; 
• il D.P.R. 24.07.1977 n. 616 “Attuazione della delega di cui all'art. 1 della legge 22 luglio 1975, n. 382”; 
• l’art. 24 della L.R. 14/09/1999 n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo, competenze del Dirigente del Servizio”; 
• il D.Lgs. 152 del 03 .03 .2006 e s.m.i"Norme in materia Ambientale"; 
• il D.P.R. del 05/10/2010 n. 207 – nella parte ancora temporaneamente vigente a seguito della 
parziale abrogazione del D.lgs. del 18.04.2016 n.50; 
• il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50: "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i; 
• il D.M. 15.07.2016, n.173: "Regolamento recante modalità e criteri tecnici per l'autorizzazione per 
l'immersione in mare di materiali di escavo dei fondali marini; 
• il D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 "Sblocca-cantieri'', nella Legge n. 55 del 14 giugno 2019; 
• il D.L. n.76 del 16 luglio 2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale'', Supp. 
Ord. G.U. 178 del 16/07/2020; 
• la Legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione del D.L. n. 76/2020, che ha apportato alcune 
modifiche alle disposizioni dettate dal c.d. Decreto Semplificazioni; 
 la L.R. 25.03.2002, n. 3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”;







     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     

 
PRESO ATTO che dal quadro economico approvato con la suddetta Determina n. DPE012/06 del 27/01/2022 
emerge che le somme necessarie per l’estensione degli incarichi in oggetto trovano copertura nelle somme 
a disposizione alla voce A3.3 (servizi accessori e complementari esclusi dall’appalto e rimborsabili previa 
fattura); 

 
VISTA la DGR n. 303 del 01/06/2023 “Bilancio di previsione finanziario 2023-2025. Variazione n. 10-2023 per 
iscrizione di entrate e spese derivanti da assegnazioni vincolate” e la DGR n. 304 del 01/06/2023 “Documento 
tecnico di accompagnamento e bilancio finanziario gestionale 2023-2025 n. 10-2023 per iscrizione di entrate 
e di spese derivanti da assegnazioni vincolate” con le quali è stato dato seguito alla richiesta di variazione di 
bilancio sul capitolo di spesa 152100.3 e sul correlato capitolo di entrata 44000.1 per un importo di € 
1.177.047,28. 
 
VISTA la nota prot. 0264587/23 del 20/06/2023 con la quale il Servizio Opere Marittime DPE012, a firma 
congiunta dei Direttori del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti DPE e del Dipartimento Territorio-Ambiente 
DPC, ha richiesto la variazione del Centro di Responsabilità del capitolo di spesa 152100 art. 3 dal Dipartimento 
Territorio-Ambiente DPC al Servizio Opere Maritime DPE012; 
 
VISTA la mail del 20/06/2023 con la quale il Dipartimento Territorio-Ambiente DPC, nelle more della variazione 
del Centro di Responsabilità del capitolo di spesa 152100 art. 3, ha autorizzato il Servizio Opere Marittime ad 
assumere gli impegni di spesa sul suddetto capitolo del bilancio di previsione regionale 2023/2025, 
relativamente all’intervento denominato “Linea di Azione IV.2.1.a – Lavori di realizzazione pennelli e 
risagomatura scogliere esistenti nella zona sud e centro del litorale del Comune di Silvi. Progetto di 
completamento e adeguamento post-rescissione” e nello specifico: 
- Impegno di spesa per estensione incarico per tre ispettori di cantiere per complessivi € 18.920,00 
(compresi oneri previdenziali ed IVA) 
- Impegno di spesa per affidamento incarico a società specializzata per esecuzione dei rilievi 
propedeutici al collaudo: per € 5.856,00 (compresa IVA); 
 
VISTO il DURC n. INAIL_37502905 regolare con scadenza il 19/07/2023; 
 
CONSIDERATO che l’art.1 comma 3 del D.L. 16/07/2020, N. 76, stabilisce che la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione a contrarre o atto equivalente; 
 
CONSIDERATO che l’art.1 comma 2 del D.L. 16/07/2020, N. 76, consente l’affidamento della prestazione 
professionale di importo inferiore a € 139.000,00 in via diretta, se adeguatamente motivato; 
 
CONSIDERATO che la prestazione di cui all’affidamento è prettamente specialistica; 
 
ATTESO che le spese relative all’incarico in oggetto saranno previste all’interno del Quadro Economico 
dell’opera pubblica del finanziamento della convenzione precedentemente citata; 
 
CONSIDERATO che il Servizio ha provveduto ad assegnare apposito smartCIG Z303BB5465 e che provvederà a 
richiamare gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari secondo le disposizioni normative vigenti; 
 
CONSIDERATO che si ritiene opportuno nominare DEC per il presente servizio l’Ing. Cristina Astolfi, già 
Direttore dei Lavori e CSE; 
 
SENTITO il RUP Geom. Bruno Baldonero; 

 
VISTA la L.R. 14.09.1999 n. 77, e ss.mm.ii., inerente a “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 



     

lavoro della Regione Abruzzo”; 
 

VISTA la L.R. 25.03.2002 n. 03, e ss.mm.ii, avente per oggetto “Ordinamento contabile della Regione 
Abruzzo”; 
 
VISTA la L.R. 01.10.2013, n. 31, avente per oggetto “Legge organica in materia di procedimento 
amministrativo, sviluppo dell’amministrazione digitale e semplificazione del sistema amministrativo 
regionale e locale e modifiche alle LL.RR. nn. 2/2013 e 20/2013”; 
 
VISTO il D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i. ed in particolare l’art. 163 
“Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile”; 
 
VISTA la L.R. 16/06/22 n. 10; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

D E T E R M I N A 
 

- di richiamare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di procedere a contrarre la prestazione professionale di cui all’oggetto ai sensi dell’art.32, comma 2 del 
D.Lgs.50/2016, con le considerazioni evidenziate nelle premesse; 

- di dare atto che alla presente determinazione, ai sensi dell’art. 32 comma 14 ultimo periodo 50/2016 
viene conferito valore SINALLAGMATICO DI SCRITTURA PRIVATA mediante sottoscrizione della stessa da 
parte del Dirigente del Servizio Opere Marittime Ing. Marcello D’Alberto e dall’Amministratore della 
Società incaricata e che in caso di volontà d’uso della presente l’imposta di bollo sarà a carico 
dell’Operatore Economico interessato, mentre le spese di registrazione saranno a totale carico della 
parte che e chiederà la registrazione; 

- che i patti, le condizioni generali e gli oneri sono quelli richiesti nel preventivo e di fatto accettati 
nell’offerta pervenuta che sono al d.lgs. 50/2016; 

 
- di autorizzare il Servizio Ragioneria e Bilancio — DPB014 ad 

- accertare la somma complessiva di € 5.856,00 per l’esercizio finanziario 2023 sul cap. di entrata 44000.1; 
- Impegnare la somma complessiva di € 5.856,00 per l’esercizio finanziario 2023 sul cap. di spesa 152100.3  
in favore di GEOCART PROFESSIONAL SERVICE SRL con sede in Pescara Via Caduta del forte 30 P.I. e C.F. 
01632190680; 
 

- di precisare che la somma complessiva di € 5.856,00 comprensiva di IVA trova capienza nel Capitolo di spesa 
152100.3; 

-  
- di nominare DEC per il presente affidamento l’ing. Cristina Astolfi; 
 
- di stabilire che il pagamento delle somme sarà effettuato in seguito alla verifica di conformità ai sensi 

dell’art. 102 del DLgs. 50/2016 da parte del DEC; 
 

- di trasmettere il presente provvedimento a: 
DPE -Dipartimento Infrastrutture –Trasporti; 




		2023-06-28T10:55:27+0000
	MARCELLO D'ALBERTO




